
i boc.cantabria.esPág. 24255

MARTES, 6 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 172

1/2

C
V

E-
20

22
-6

12
7

CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS, ORDENACIÓN  
DEL TERRITORIO Y URBANISMO

CVE-2022-6127	 Resolución definitiva de denegación al Ayuntamiento de Escalante 
de subvención correspondiente a la convocatoria del año 2021 para 
la concesión de subvenciones a ayuntamientos y juntas vecinales de 
Cantabria destinadas a financiar inversiones de su competencia en 
edificios de titularidad pública regulada por la Orden OBR/2/2021, de 
26 de mayo.

Visto el expediente referente a la CONVOCATORIA DEL AÑO 2021 para la CONCESIÓN DE 
SUBVENCIONES A AYUNTAMIENTOS Y JUNTAS VECINALES DE CANTABRIA DESTINADAS A FI-
NANCIAR INVERSIONES DE SU COMPETENCIA EN EDIFICIOS DE TITULARIDAD PÚBLICA regu-
lada por la ORDEN OBR/2/2021, de 26 de mayo, por la que se aprueban las bases reguladoras 
de las subvenciones a Ayuntamientos y Juntas Vecinales de Cantabria destinadas a financiar 
inversiones de su competencia en edificios de titularidad pública (Boletín Oficial de Cantabria 
número 104, de 1 de junio de 2021) y por la Resolución de 9 de julio de 2021, del consejero 
de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo, por la que se convocan subvencio-
nes a Ayuntamientos y Juntas Vecinales de Cantabria destinadas a financiar inversiones de 
su competencia en edificios de titularidad pública (extracto publicado en el Boletín Oficial de 
Cantabria número 137, de 16 de julio de 2021, así como en la Base Nacional de Subvenciones 
con nº de identificación 570312).

Resultando que con fecha 16 de diciembre de 2021 se publica en el BOC Resolución de-
finitiva correspondiente a la convocatoria del año 2021 para la concesión de subvenciones a 
ayuntamientos y juntas vecinales de Cantabria destinadas a financiar inversiones de su com-
petencia en edificios de titularidad pública reguladas por la orden OBR/2/2021 de 26 de mayo.

Resultando que el Ayuntamiento de Escalante, a través del registro electrónico general, 
presenta recurso de reposición frente a la resolución definitiva publicada en el BOC de 16 de 
diciembre de 2021, solicitando se estime el recurso, admitiendo al Ayuntamiento de Escalante 
y se le conceda la subvención solicitada.

Por Resolución del consejero de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo de 
fecha 14 de marzo de 2022 se estima el recurso de reposición interpuesto por el Ayuntamiento 
de Escalante frente a la resolución definitiva de concesión de subvenciones publicada en el 
BOC de 16 de diciembre de 2021 y se acuerda retrotraer el procedimiento respecto al citado 
interesado a la fase de valoración de solicitudes, a fin de decidir sobre su concesión.

En ejecución de dicha resolución, el expediente fue estudiado nuevamente por parte del 
Comité de Evaluación, formulándose por parte del órgano instructor con fecha de 31 de marzo 
de 2022, al amparo de lo previsto en el artículo 11.5 de la Orden OBR/2/2021, de 26 de mayo, 
propuesta de resolución definitiva de concesión de subvenciones.

No obstante, una vez remitido el expediente para su fiscalización preceptiva a la Interven-
ción Delegada, de conformidad con el artículo 140 de la Ley de Cantabria 14/2006, de 24 de 
octubre, de Finanzas de Cantabria, se emitió informe de devolución del mismo sin fiscalizar, 
ya que la propuesta de concesión supera la cuantía máxima del global previsto en la resolu-
ción de convocatoria de 9 de junio de 2021, vulnerando lo establecido en el artículo 22.4 de 
la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. Criterio que es ratificado por 
la Intervención General en su informe de 28 de junio de 2022 (Resolución de discrepancia nº 
03/2022).



i boc.cantabria.esPág. 24256

MARTES, 6 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 172

2/2

C
V

E-
20

22
-6

12
7

Considerando que conforme a lo establecido en el artículo 11.2 de la Orden OBR/2/2021, de 
26 de mayo, el consejero con competencias en materia de Obras Públicas es el órgano compe-
tente para conceder o denegar las subvenciones objeto de la Orden citada,

RESUELVO

PRIMERO.- Denegar la subvención solicitada por el Ayuntamiento de Escalante, para la ac-
tuación de "REHABILITACIÓN PARCIAL DEL EDIFICIO", de conformidad con lo establecido en 
el artículo 22.4 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

SEGUNDO.- Publicar la presente resolución definitiva en el Boletín Oficial de Cantabria, de 
conformidad con lo previsto en el artículo 11 de la Orden OBR/2/2021, de 26 de mayo.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer 
recurso de reposición con carácter potestativo ante el mismo órgano que dicta la presente 
Resolución en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su notificación, de confor-
midad con lo establecido en el artículo 149 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público de Cantabria; o directamente 
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses a partir del día siguiente a su 
notificación, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de 
Cantabria.

Santander, 1 de agosto de 2022.
El consejero de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo,

José Luis Gochicoa González.
2022/6127


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Universidad de Cantabria
	CVE-2022-6696	Resolución Rectoral 871/2022, por la que se nombra Catedrático de Universidad en el área de conocimiento de Ingeniería Química.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2022-6698	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo de dos plazas de Ayudante de Instalaciones Deportivas. Expediente 1794/2022.
	CVE-2022-6699	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo de dos plazas de Oficial de Obras. Expediente 1791/2022.
	CVE-2022-6700	Resolución de nombramiento de funcionaria de carrera de una plaza de Auxiliar Administrativo. Expediente 849/2022.
	CVE-2022-6733	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo de dos plazas de Peón de Obras. Expediente 1793/2022.

	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2022-6730	Decreto de delegación de funciones de Alcaldía para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2022-6735	Resolución de Alcaldía 343/2022, de delegación de competencias para la autorización de matrimonio civil. Expediente 558/2022.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2022-6697	Decreto de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil. Expediente 875/2022.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-6705	Resolución 4208/2022, de 25 de agosto, de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil. Expediente 8202R.
	CVE-2022-6707	Resolución 4209/2022, de 25 de agosto, de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil. Expediente 8204A.
	CVE-2022-6709	Resolución 4207/2022, de 25 de agosto, de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil. Expediente 8192Z.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-6719	Orden PRE/70/2022, de 26 de agosto, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 3522, Secretario/a Alto Cargo de la Dirección General de Administración Local, Acción Exterior y C
	CVE-2022-6720	Orden PRE/71/2022, de 26 de agosto, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 847, Secretario/a Alto Cargo de la Dirección General de Vivienda, de la Consejería de Empleo y Pol



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Pando-Penilla
	CVE-2022-6722	Anuncio de subasta para enajenación de aprovechamientos forestales maderables de los Montes de Utilidad Pública Doblo, Tejera y La Castañera número 383 quater.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2022-6743	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 589/2022, bajo la modalidad de crédito extraordinario financiado con cargo al remanente líquido de Tesorería.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2022-6765	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 5/2022. Expediente 3739/2022.

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2022-6759	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 7/2022 en la modalidad de suplemento de crédito financiado con remanente de Tesorería para gastos generales.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2022-6721	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2022-6789	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 153, de 9 de agosto de 2022, de aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos EMC/2022/02. Expediente 371/2022.

	Junta Vecinal de Bustablado y Duña
	CVE-2022-6729	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.
	CVE-2022-6732	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Concejo Abierto de Camesa
	CVE-2022-6715	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.

	Concejo Abierto de Hortigal
	CVE-2022-6706	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2021.

	Junta Vecinal de Ruiseñada
	CVE-2022-6713	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2021.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2022-6710	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Suministro de Agua y Canon de Saneamiento del segundo trimestre de 2022, y apertura de periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2022-6724	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2022-6714	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Asistencia Domiciliaria del mes de enero de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2022-6717	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Asistencia Domiciliaria del mes de septiembre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-6736	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa de Ayuda a Domicilio del mes de junio de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2022/8231F.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Arredondo
	CVE-2022-6737	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal del Impuesto del Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana (Plusvalía).



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-6650	Decreto 86/2022, de 25 de agosto, por el que se regula la concesión directa de una subvención a centros de acogimiento residencial de menores situados en la Comunidad Autónoma de Cantabria, para la financiación de inversiones para la renovac
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-6126	Resolución definitiva de denegación al Ayuntamiento de Corvera de Toranzo de subvención correspondiente a la convocatoria del año 2021 para la concesión de subvenciones a ayuntamientos y juntas vecinales de Cantabria destinadas a financiar i
	CVE-2022-6127	Resolución definitiva de denegación al Ayuntamiento de Escalante de subvención correspondiente a la convocatoria del año 2021 para la concesión de subvenciones a ayuntamientos y juntas vecinales de Cantabria destinadas a financiar inversione

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2022-6792	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 20 de julio de 2022 por el que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones para el desarrollo y gestión de actividades deportivas de temporada, entrenamiento y competición, durante el

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-6708	Bases reguladoras de la convocatoria en régimen de concurrencia competitiva a favor de asociaciones o entidades colaboradoras que desarrollen proyectos de protección y bienestar de los animales durante el año 2022. Expediente 2022/6540H.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2022-6606	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en polígono 13, parcela 54.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2022-6678	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio La Capilla, 75-B, de Orejo. Expediente 2019/1466.
	CVE-2022-6704	Información pública de solicitud de autorización para construcción de piscina anexa a vivienda unifamiliar en barrio Castanedo, 81 E, de Rubayo. Expediente 2022/1044.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2022-6666	Información pública de expediente para autorización de ampliación de vivienda unifamiliar existente en polígono 707, parcela 24, de Pontones.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2022-6685	Información pública de solicitud de autorización para la implantación de cultivos de regadío, caseta de aperos y cerramiento de parcela en Tagle. Expediente 2022/1182.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2022-6617	Información pública de solicitud de licencia para ampliación de nave ganadera en parcela con referencia catastral 39100A004002390000LH. Expediente 259/2022.

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2022-6503	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcela 42, polígono 530 de Bádames.


	7.5.Varios
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-6728	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio entre la Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio de la Comunidad Autónoma de Cantabria y el Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera, para la ejecució
	CVE-2022-6703	Resolución por la que se fijan la fecha y hora de comienzo de la prueba necesaria para la expedición de los carnés profesionales que habilitan para el ejercicio de la actividad de Instalador y/o Reparador de Productos Petrolíferos Líquidos (

	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2022-6692	Información pública de solicitud de licencia de actividad para obrador de boronos en Cosgaya.




		Gobierno de Cantabria
	2022-09-02T08:27:44+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




